สหภาพยุโรปนับเป็นคู่ค้าสำคัญของอาเซียนและเป็นตลาดส่งออกสำคัญอันดับ 4
ของไทยรองจากการส่งออกไปยังกลุ่มอาเซียน ญี่ปุ่น และสหรัฐอเมริกา ตามลำดับ อาเซียนกับ
สหภาพยุโรปตกลงจะเจรจาการเปิดเสรีกันทั้ง 3 ด้าน คือ การค้าสินค้า บริการ และลงทุน ได้มี
การหารือกันเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการเปิดเขตการค้าเสรี (FTA) มาแล้วตั้งแต่ปี 2548
(2005) เรื่อยมาเป็นระยะๆ ในปี 2549 จนถึงปี 2550 แต่ในช่วงแรก ASEAN-EU ยังไม่เริ่ม
เจรจาอย่างจริงจัง

กรอบการเจรจากำหนดเป็นแบบ Single Undertaking คือการเจรจาไปพร้อมๆ
กันทั้ง 3 ด้าน ในเบื้องต้นจึงร่วมกันจัดตั้งคณะกรรมการร่วม (Joint Committee: JC) ซึ่ง
ประกอบด้วย 1) ASEAN Senior Economic Officials (SEOM) ของ 10 ประเทศสมาชิกอาเซียน
และ 2) EU Commission จะเป็นผู้รับผิดชอบหลักในการเจรจา โดยการเจรจาจะเริ่มอย่างจริงจัง
ต้นปี 2551(2008) หลังจากมีการประชุม ครั้งที่ 1 ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนามเมื่อเดือน
กรกฎาคม 2550 และครั้งที่ 2 ที่ประเทศสิงคโปร์เมื่อเดือนตุลาคม 2550 โดยได้เริ่มหารือถึง
กรอบแนวทางการดำเนินงาน สำหรับการประชุม JC ครั้งที่ 3 จัดการประชุมที่ประเทศเบลเยียม
จะจัดขึ้นประมาณเดือนมกราคม 2551 และการประชุม JC ครั้งที่ 4 จัดการประชุมที่ประเทศไทย
ประมาณเดือนเมษายน 2551 ทั้งนี้ ได้กำหนดกรอบระยะเวลาการเจรจาว่าจะให้แล้วเสร็จ
ประมาณภายใน 2-3 ปี